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Vytvořit přesné planogramy pro stovky či tisíce prodejen, je s existujícími
merchandisingovými systémy často velmi náročné a proto se merchandisingová oddělení
často uchylují pouze k tvorbě několika desítek standardních palnogramů.

V práci je provedena analýza obecných vlastností planogramů a nedostatků a výhod
plynoucích z distribuce standardních planogramů místo planogramů reálných. Navržené
řešení odstraňuje nedostatky standardních planogramů. Umožňuje merchandizingovému
oddělení namísto standardních planogramů vytvářet planogramy univerzální s vynaložením
řádově stejného úsilí. Popsaný rozmisťovací algoritmus zajišťuje automatické převedení
univerzálních planogramů na planogramy reálné.

Popsané řešení nalezlo již během psaní práce významné uplatnění zejména v oblasti
tvorby planogramů pro lékárny, proto jsou v práci uvedeny i příklady tohoto uplatnění.
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Abstract:

Planograms are very important and often used way of communication between
producers distributors and stores. They are very good in expressing how presentation of
products in store should look like. Quality of product presentation influences turnover of the
store.

It is very difficult to produce hundreds or thousands precise planograms with existing
merchandising tools. That is why many merchandising departments only create limited
number of standard planograms.

This thesis contains general analysis of planograms and discussion of main advantages
and disadvantages of standard planograms production. The proposed solution solves
disadvantages of standard planograms. Merchandising departments can use the solution to
produce precise planograms for all of their stores with need of nearly same effort as in case of
standard planograms. Described algorithm is able to generate precise planograms
automatically from universal planograms that are created instead of standard planograms.

The solution was already during writing of this work successfully used in
pharmaceutical area which is illustrated in some contained case studies.
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1 Úvod

Rozmístění produktů v prodejně je jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících její
úspěšnost. Je třeba, aby zákazník snadno našel to co hledá, nebo aby narazil na něco, co si
koupí, i když to neměl původně v úmyslu.

Není tedy žádným překvapením, že většina prodejců, distributorů a výrobců věnuje
rozmisťování produktů velkou pozornost a že existují celá komplexní odvětví věnovaná této
problematice jako jsou merchandising a category management.

1.1 Merchandising

Pojem merchandising viz. [1], [2] v sobě zahrnuje velké množství činností jejichž
cílem je zajistit co možná nejlepšího rozmístění produktů v prodejnách. Mezi tyto činnosti
patří například průzkumy zabývající se chováním zákazníků, plánování rozmístění produktů
na základě faktorů ovlivňujících jeho kvalitu, implementace připraveného plánu v samotné
prodejně a doplňování produktů, aby nevznikala prázdná místa.

1.2 Category management

Category management viz. [3] úzce souvisí s merchandisingem. Jeho hlavním cílem je
vytvoření jakési hierarchie produktů v níž na nejvyšší úrovni jsou kategorie, které se skládají
ze subkategorií. Subkategorie se skládají z brandů a brandy z jednotlivých produktů. Řádově
se jedná obvykle o desítky kategorií.

Příkladem kategorie je například pečivo, dámská kosmetika, vitamíny nebo mléčné
výrobky. Příkladem subkategorie mléčných výrobků jsou jogurty, sýry nebo mléčné nápoje.
Příkladem brandu jsou například jogurty Jogobella.

V rámci této hierarchie se pak analyzují a zkoumají data o jednotlivých úrovních,
vytvářejí se pořadí důležitosti a pod.

Na základě analýz prováděných v rámci category managementu se merchandiseři
rozhodují, jaké produkty umístit a jakým způsobem to provést. Produkty, které k sobě mají
blíže v hierarchii jsou umístěny blíže k sobě i v prodejně a produkty, které jsou důležitější
dostávají přednost před produkty méně důležitými.

1.3 Planogramy

Asi nejoblíbenější a nejčastěji využívanou technikou při plánování rozmístění je
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tvorba planogramů viz.[1]. Planogram je nákres skříně obsahující produkty často doplněný
ještě písemným seznamem viz. Ilustrace 1.

Hlavní výhoda planogramu je v jeho srozumitelnosti a snadné distribuci. Planogram je
možno jednoduše zaslat prodejně vytištěný poštou, e-mailem nebo vystavit na webových
stránkách. Pokud jsou planogramy připraveny přímo na míru dané prodejny, zvládne jejich
realizaci běžný zaměstnanec. Problematikou tvorby planogramů na míru se zabývá tato
diplomová práce.
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2 Popis problému a cílů práce

2.1 Kdo a proč vytváří planogramy

Není obvyklé, aby planogramy vytvářely samostatné nezávisle prodejny, jelikož si
nemohou dovolit investovat do vlastních analýz dat o prodejích, nemají data z jiných
podobných prodejen, nemají prostředky na provádění průzkumů chování zákazníků ani na
nákup specializovaného softwaru.

Planogramy obvykle vznikají v kancelářích řetězců, větších kooperací, distributorů,
výrobců, nebo firem specializovaných přímo pouze na merchandising. Tvorba planogramů, je
jedním z nejpoužívanějších způsobů plánování a zajištění správné prezentace produktů
v prodejnách. Správná prezentace produktů v prodejnách je dle studie [4] vnímána jako jedna
z největších výhod v konkurenčním boji. Tedy tvorba planogramů je pro mnoho společností,
jednou z klíčových činností.

2.1.1 Řetězce

Řetězce obvykle disponují velmi podrobnými daty o prodejích ve svých prodejnách.
Prodejny navíc obvykle bývají velmi podobné co se týče prostoru a vybavení, což tvorbu
planogramů na míru značně usnadňuje. Není totiž třeba řešit příliš mnoho specifik
jednotlivých prodejen.

Hlavními faktory hrajícími roli při rozhodování o tom, které produkty vystavit, bývají
vlastní data o prodejích a obchodní strategie řetězce daná například specifickými dohodami
s výrobci, nebo snahou utvářet určitý obraz o sobě u potencionálních zákazníků.

2.1.2 Kooperace prodejen

Kooperace prodejen představuje značně volnější koncept spolupráce skupiny prodejen,
než řetězce. Prodejny na rozdíl od řetězců mívají značnou míru nezávislosti na vedení
kooperace a vyžadují od vedení kooperace mnohem větší neutralitu. Řetězec může například
realizovat strategie, které zvýší jeho výdělek jako celku, za cenu zhoršení výdělku některých
svých poboček. Něco takového si vedení kooperace nemůže dovolit. Pokud tedy kooperace
vytváří centrálně planogramy pro své členy, vychází obvykle z nezávislých dat o prodejích
a snaží se řešit v co možná největší míře specifika konkrétních prodejen.
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2.1.3 Distributoři

Distributoři často nabízejí merchandisingové služby jako jakousi přidanou hodnotu
pro své zákazníky, která je má motivovat k odebírání produktů právě od nich. Velkou výhodou
distributorů je, že disponují poměrně kvalitními daty o prodejích a tento fakt využívají, jako
jeden z argumentů, proč jsou jejich planogramy kvalitní a výhodné pro prodejny. Někdy
distributoři vytvářejí planogramy tak, aby jejich nasazení v prodejnách maximalizovalo
výdělek jich samotných, což ne vždy koresponduje s maximalizací výdělku prodejen. Často se
jedná o vzájemně výhodnou dohodu, kdy prodejna vystavuje produkty preferované
distributorem a ten tyto produkty na oplátku dodává se slevou.

2.1.4 Výrobci

Výrobci obvykle nevytváří planogramy pro celé prodejny, avšak často ovlivňují
planogramy vytvářené řetězci, kooperacemi nebo distributory. Častým modelem bývá
„pronajmutí“ určitého prostoru, jako je několik polic nebo třeba celá skříň, v prodejně
danému výrobci. Výrobce pak vytváří vlastní planogramy pouze pro tuto část a umisťuje
pouze své vlastní produkty dle svých obchodních zájmů.

2.1.5 Firmy specializované na merchandising

Existují i nezávislé firmy, které nabízejí kompletní merchandisingové služby
samostatným prodejnám, ale i kooperacím, či řetězcům. Firmy nabízejí zejména své
zkušenosti v oboru, znalost práce se specializovaným softwarem a podobně. Pokud je jejich
zákazníkem nezávislá prodejna, vyžaduje individuální, nezávislý přístup, který zlepší její
tržby. Specializovaná firma pak buď kupuje data o prodejích z jiných zdrojů, nebo pracuje
přímo s daty konkrétní prodejny, případně sama sbírá a analyzuje data z podobných prodejen.

2.2 Faktory ovlivňující výběr produktů

Abychom mohli začít tvořit planogramy, musíme mít nejprve představu, jaké produkty
chceme umístit. Při rozhodování, které produkty mají pro nás při umisťování prioritu hrají roli

[…]

akční skříně lékárnám.

Seznam vystavených produktů vzniká na základě individuálních dohod s výrobci
a mění se značně nepředvídatelně pro každou další akci. Výsledné planogramy musejí být co
nejpřesnější, aby bylo zajištěno vystavení všech smluvně dohodnutých produktů. V případě
dostatku prostoru jsou nasmlouvané produkty doplněny ještě dalšími podobnými produkty,
aby skříň působila na zákazníky lékárny smysluplně a aby se neplýtvalo s cenným prostorem
lékárny.

Realizace tohoto procesu s nástroji uvedenými v odstavci 2.3 je obtížně zvládnutelná
a pro množství lékáren výrazně převyšující počet 100 znamenala neúnosnou zátěž. Díky
využití systému QuantEE a principu univerzálních planogramů probíhá tvorba přesných
planogramů víc jak dva roky, bez problémů. Pracovníci marketingového oddělení zvládají
připravit přesné planogramy pro všechny zúčastněné lékárny vždy během několika málo dní.

7.2.2 Sanacorp „Meine Apotheke“

Merchandisingové oddělení společnosti Sanacorp viz. www.sanacorp.de, velkého
německého distributora léků, vytváří planogramy pro více jak 1000 spřátelených lékáren,
které mají velmi rozmanité velikosti skříní. Pro každou lékárnu je třeba 16 palnogramů
odpovídajících různým kategoriím sortimentu jako jsou vitamíny, analgetika, léky proti
chřipce apod.

Při rozhodování, jaké produkty umístit hrají v tomto případě subjektivní faktory a není
tedy možné celý proces automatizovat. Tvořit potenciálně víc jak 16 000 různých planogramů
s pomocí existujících merchandisingových systémů popsaných v odstavci 2.3 bylo kapacitně
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nemožné a proto se jediným východiskem stala tvorba standardních palnogramů.

Merchandisingové oddělení vytvářelo planogramy pro standardní skříně široké 50, 60,
70 a 80 cm ve variantách s 5 a 6 policemi vysokými 22 cm. Celkově tedy vznikalo 128
standardních planogramů a lékárna obdržela 16 rozměrově nejbližších jejím reálným skříním.

Nahrazením dosud užívaného merchandisingového systému systémem i-merch
(QuantEE) se celý proces změnil na tvorbu univerzálních planogramů z nichž je automaticky
vygenerováno víc než 16 000 reálných planogramů. Znamená to, že využití univerzálních
planogramů umožnilo společnosti za stejnou dobu vytvořit 100x více přesných planogramů.

Na dotaz, v čem vidí hlavní přínos nahrazení bývaleho merchandisingového systému
systémem i-merch, odpověděla Marianne Diehl, vedoucí merchandisingového oddělení
společnosti Sanacorp, následovně:

Abychom podpořili lékárny v optimálním prezentování důležitých produktů
s velkým obratem, vyvinuli jsme koncept optimalizace sortimentu. Na základě
šířek skříní, obdržely lékárny odpovídající standardní planogramy. Reálná
situace tak nebyla plně zobrazena. Díky systému i-merch však můžeme zajistit
individuální přístup k lékárnám tak, že každá lékárna obdrží přesně planogramy
odpovídající rozměrům jejích skříní.

Originální znění tohoto vyjádření je obsaženo v příloze B.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo provést analýzu možností zlepšení konceptu tvorby standardních
planogramů, tak aby byly odstraněny jeho hlavní nedostatky a zůstaly zachovány výhody,
kvůli kterým je tento koncept velmi často využíván.

Na základě provedené analýzy požadavků, které je nutno splnit při tvorbě planogramů,
byl vytvořen popsaný návrh univerzálního planogramu a rozmisťovacího algoritmu, který je
na jeho základě schopen vytvořit automaticky planogram reálný včetně zdůvodnění správnosti
algoritmu. Popsaný návrh dokázal při nasazení v praxi, že přináší zlepšení procesu tvorby
planogramů co do samotné kvality výstupu a časových nároků a znamená konkurenční
výhodu pro systémy, které jej využívají.

Součástí práce jsou zdrojové kódy prototypové implementace a software QuantPE
určený k pohodlné prezentaci principu tvorby univerzálních planogramů.

V sedmé kapitole je popsáno několik systémů úspěšně využívajících zde navržené
řešení.

Cíl práce se tedy podařilo splnit.
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Příloha A

Obsah CD

K diplomové práci je přiloženo CD s následujícím obsahem:

➢ Te x t d i p l o m o v é p r á c e v e f o r m á t u P D F o b s a ž e n ý v s o u b o r u
/text/uni_planogramy.pdf.

➢ Zdrojový kód prototypové implementace univerzálních planogramů a rozmisťovacího
algoritmu jako projekt vývojového prostředí Eclipse viz. www.eclipse.org v adresáři
/src/eclipse_projekt. Z projektu je možno pohodlně vygenerovat soubor JAR
použitelný jako knihovna pro další projekty. Případně je možné vygenerovat
programátorskou dokumentaci ve formátu JavaDoc.

➢ Instalátory demonstračního systému QuantPE v adresáři /install.
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Příloha B

Originál vyjádření vedoucí mercahndisingového oddělení společnosti Sanacorp

Um die Apotheken bei der Präsentation der absatzstarken Artikel optimal zu
unterstützen, wurde das Konzept zur Sortimentsoptimierung entwickelt.
Aufgrund der erhobenen Regalbreiten bekommen die Kunden sogenannte
Standardlayouts, die den Maßen der Regale am ehesten entsprechen. Die reale
Ist-Situation der Apotheken kann somit nicht ganz abgebildet werden. Im i-
merch hingegen ist die apothekenindividuelle Realität der Regale gegeben und
der Kunde bekommt genau die Planogramme zur Verfügung gestellt, die er eins
zu eins umsetzen kann.

Marianne Diehl, Category Services - Sanacorp Pharmahandel GmbH
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