Petr Kavánek

## **Systém pro správu a optimalizaci využití prodejních ploch**

Diplomová práce měla jinými slovy přispět k vytvoření nástroje pro podporu a automatizaci tzv. merchandisingu, což je rozvinutý technický obor, jehož cílem je maximalizace výnosu z dané prodejní plochy. Klíčovým prvkem merchandisingu je tvorba tzv. planogramů, definující rozložení zboží v prodejních skříních a na prodejních plochách.

Autor navrhl, naprogramoval a i dokázal správnost nového algoritmu tvorby planogramů pro lékárny. Motivace algoritmu a problematiku merchandisingu i samotný algoritmus velmi dobře popisuje. Snad s jedinou výhradou. Očekával bych o odkazy na zahraniční knihy a také častější odkazy na literaturu.

Navržený algoritmus a také změny v procesech využívání planogramů (univerzální planogramy, zohlednění estetických hledisek, možnost ručních zásahů) byly s úspěchem využity v několika lékárenských řetězcích a přinesly značné zrychlení prací na rozvrhování ploch a širší použitelnost navržených postupů. To přineslo významné efekty v prodeji a úsporu nákladů při merchandisingu.

Uživatelské rozhraní navržené autorem je velmi instruktivní a je jedním z důvodů úspěchu algoritmu. Jeho principy byly využity i v jiných systémech.

Práce je velmi dobře napsána a málo překlepy. Má dobrou strukturu a grafickou úpravu. Je kvalitní i po jazykové stránce.

Autor na diplomové práci pracoval velmi samostatně.

Práce splnila stanovené cíle a má dokonce nemalé praktické efekty.

Autor prokázal schopnost kvalitní samostatné odborné práce. Práce jistě splňuje podmínky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k přijetí.
Praha 14.5.2009

Prof. RNDr. Jaroslav Král, DrSc.